(32) Cont. p. 84, in fine.

(33) Tales solent esse hujus transitiones.

(34) Cont. p. 84.—Αὐτόν. Ita scriptum, non αὐτῷ.

A quisque tempore duces constituti essent: quibus et turmarchæ qui præessent instituebantur. Et sane usque ad hæc tempora cognomen istud Persarum turmæ quasi hæreditarium habent in thematis ad quæ illi dispersi erant.

Hujusmodi finem cœpta Persarum omnino sortita sunt, ipsis sic dispersis ac propemodum ad nihilum redactis. Cum igitur imperator in **60** leuiferum morbum incidisset, conflabatur criminationo vana et calumniosa a malevolis, quasi post ejus mortem rebellio a Theophobo et Persis contra heredes ejus et tutores esset excitanda. Quapropter in extremis jam foribus mortis constitutus, missum in cavernas Bucoleonis includit Theophobum, noctuque capitalis supplicii imponit ei executionem, quasi immanitatis certamen funebre instituens perditus ille. Itaque quia occulte fuit interfectus, percubuit fama inter Persas usque ad hæc tempora mortem non gustasse Theophobum.

Quamquam etiam aliter aliqui tradiderunt, cum Theophilus casu quodam in bello rem infeliciter gessisset, dixisse ei Theophobum se solum cum Persis nocturnum prælium facturum: fore, ut auxiliante Deo hostes superaret. Quod ut audivit imperator, animo commotus et mente perturbatus fuit, quasi per somnum sibi fingens ne forte quid novarum rerum is moliretur: ita enim ei persuadebant malevoli quidam et invidi atque in suspicionem improbabilem conjiciebant, affirmantes non esse obtemperandum Theophobo in illis quæ præter rem et utilitatem suaderet, majestatis scilicet crimine eum involventes. Qui zelo divino incensus, sicut Helias Thesbites, pie et graviter imperatorem increpat alterque Phinees zelotes evadit, secans tanquam gladio sermone suo injustam ejus **61** suspicionem, atque palam hoc dicit, fore ut debitum sustineat Christianorum tropæi, quod Deus avertat. Ad hæc cum imperator immoderato animo irasceretur (erat enim commotior iracundo fervore, ut cujus animus ex vitiosa corporis habitudine labem contraheret), calumniatoribus etiam vero super-

(35) Cedr. p. 527. Est autem νυκτοπόλεμος νυκτομαχία, qua voce Herodotus utitur.

(36) Utiliter, nempe ex mente auctoris, sed ut calumniatores dicebant, inutiliter, quod clarius, ἀλυσιστελῶς. Et ita verti.

(37) Cont. p. 84.

(38) Inepte abutitur istis.

(39) Ambigue loquitur, duplici ambiguitate, ut aut sit: fore ut sentiat et eum pœniteat impedivissæ victoriam Christianorum quæ futura fuisset, aut: fore ut cladem Christianorum patiat, quæ debeat fieri. Sive ita primum: fore ut pœnas luat impeditæ Christianorum victoriæ, quæ erat futura, deinde: fore ut patiat, etc.

(40) Ita scriptum, sed una voce. Inepte autem atticissat hic, si ipse ita scripserat.

struentibus nugas naturam superantes, consternatio haud exigua invasit Theophobum : adscitisque ad se delectis quibusdam viris aufugit in urbem Amastrin cum illis, atque ibi commoratur. Quapropter mittitur ad eum classis ab imperatore, ut urbem et ipsum teneret. Ceterum ipse cum esset pius, timore et amore erga Deum ductus verebatur ad Christiani sanguinis effusionem progredi : itaque cedit impio imperatori sponsonem signo crucis muaitam mittenti, atque sic malo suo fato revocatus fuit, cum pacta conventa fuerint mutata : amputationem enim capitis, ut quidem aliqui aiunt, statim ab Gorypha tunc vigiliæ imperatoris præfecto passus est : ut autem alii, eo tempore quo imperator e vita decessit, cuidam suorum eunuchorum noctu abductum in quendam locum maritimum trucidandum injunxerat.

Confligentibus utrimque exercitibus alio tempore, et ismaelitis superantibus, imperatori ab his circumvento comprehensio intentabatur, ac **62** sane parum aberat ut captus omnibusque ludibrio fuisset, ni Manuel suos confirmasset, ad hunc quasi modum eos allocutus :

« O socii, fortes animoque estote virili,

apes reveriti, quæ regi suo ad mortem usque adherent. » Cum quibus perrumpens aciem Agarenorum, pollutus cruore multo et sanguine eum extraxit. Ter autem id fecit et a circumventione liberavit : nam quasi vertigine correptus hæsitabat veniente Manuele ad eum eripiendum, quamvis late transitus ei pateret. Idcirco ter id factum est, quamvis etiam innox freno imperatorii equi alligato loro et applicato loro cuidam quo Manuelis equus indutus erat : tamen nec sic exibat, donec tertia vice eum aggrederetur gladioque moriturum affirmaret, nisi ipsum sequeretur et totalem interitum non efficeret : atque

ρήματα· καὶ (41) πτόησι· οὐκ ὀλίγη περιστοίχησε ⁴⁰ τὸν Θεόφοβον. Καὶ συλλέξας μεθ' αὐτοῦ τινὰς ἐκκρίτους ἀποδιδράσκει πρὸς Ἀμαστριν πόλιν κάκεισε χρονοτριβεῖ. Διὸ στέλλεται πρὸς αὐτὸν ναύμαχος στόλος πρὸς βασιλέως (42), ὡς ἂν γε τὴν πόλιν κάκεινον κατάσχωσιν· αὐτὸς δὲ (43) φιλόθεος ὢν κατὰ Θεόφοβον τρόπον φιλευσεθῶς ἰδεδῖει πρὸς Χριστιανῶν αἱματεκχυσίας χωρεῖν, θθεν ὑπέκει· ⁴⁴ τῷ θεομισεῖ βασιλεῖ ἑγγύησιν σταυρικὴν ἐπιπέμποντι (44), καὶ δυστυχῶς ἀνακέκληται τῶν συμπεφωνημένων ἀλλουθενῶν. Τομῆς γὰρ ἔργον κεφαλικῆς (45), ὡς μὲν τινες, παραυτίκα ὑπὸ Ἄρορυφᾶ τῆνικαῦτα τῆς βασιλικῆς βίγλης ἐπικρατοῦντος καθίσταται (46)· ὡς δὲ ἄλλοι, καθ' ἣν ὥραν ἀποθεδῖωκει ὁ ἀναξ (47), τινὶ τῶν οἰκειῶν εὐνούχων διὰ νυκτὸς τῷ ἐν τοῖς τοῦ πελαγίου τόπῳ ἀπαγαγόντι τοῦτον ἀποτυμπανισθῆναι προήγγελο (48).